
Delibera n. 304 (2014) CdA 24.02.2014 
Arg. 04 odg: Organizzazione e Tecnostruttura 
Arg. 04.01 Trasparenza/accesso civico (D. lgs. Nr. 33/2013). Nomina responsabile aziendale. 

Vista, la legge 06 novembre 2012 n°190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’ illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto che, in particolare il comma 34 dell’art. 1 della l. n. 190/2012 prevede che “le disposizioni dei commi 
da 15 a 33 (trasparenza dell’attività amministrativa) si applicano alle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, agli enti 
pubblici nazionali, nonché alle società partecipate dalle amministrazioni pubbliche e dalle loro controllate, 
ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile,limitatamente alla loro attività di pubblico interesse disciplinata 
dal diritto nazionale o dell'Unione europea”. 

Visto che, il punto B.3.1 dell’Allegato I del Piano Nazionale Anticorruzione conferma che “le società a 
partecipazione pubblica e le società da queste controllate ai sensi dell’art.2359 c.c. sono soggette agli 
adempimenti di pubblicità rilevanti gli aspetti desumibili dai commi da 15 a 33, art.1 L.190/2012, per tutte 
le parti di attività di pubblico interesse”. 

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013 n°33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, approvato dal Governo 
in attuazione dei principi e dei criteri di delega contenuti nell’art.1, comma 35, della legge  6 novembre 
2012 n°190; 

Considerato che l’obiettivo perseguito con l’approvazione del decreto n°33/2013 è quello di rafforzare lo 
strumento della trasparenza, che rappresenta una misura fondamentale per la prevenzione della 
corruzione, e riordinare in un unico corpo normativo le numerose disposizioni vigenti in materia di obblighi 
di trasparenza e pubblicità a carico delle pubbliche amministrazioni, standardizzando le modalità attuative 
della pubblicazione, che avviene attraverso il sito istituzionale. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 43 del citato D.Lgs n°33/2013, ogni amministrazione è tenuta a nominare un 
responsabile per la trasparenza, dedicato allo svolgimento dei compiti previsti dallo stesso decreto; 

 

Considerato che il Dott. Massimo Romano, dirigente amministrativo, è in possesso dei requisiti tecnici e 
delle capacità adeguate allo svolgimento dei compiti in materia di trasparenza amministrativa, per cui si 
ritiene  di procedere alla sua conseguente nomina quale Responsabile della Trasparenza.  

 
DISCUSSIONE 

 
…. OMISSIS …. 

Il Consiglio di Amministrazione 

- visto  il comma 34 dell’art. 1 della l. n. 190/2012; 
- visto il punto B.3.1 dell’Allegato I del Piano Nazionale Anticorruzione; 
- visto l’art. 43 del D.Lgs n°33/2013; 
- sentito il parere favorevole del Direttore Generale; 
- sentiti gli interventi dei Consiglieri; 



 
su proposta del Presidente; 
 
all’unanimità dei votanti, 
 

   DELIBERA 
 

- di  nominare il dirigente amministrativo dott. Massimo Romano, Responsabile della Trasparenza ai 
sensi di legge n°190/2012 e D.Lgs n°33/2013, così come richiamato in premessa; 

- di dare atto che nessun compenso aggiuntivo viene attribuito per il conferimento del suddetto 
incarico; 

- di dare corso alle comunicazioni di legge e dare atto che il presente provvedimento di nomina sarà 
pubblicato nel sito web aziendale, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
FORMALIZZAZIONE 

 
Il Direttore Generale procede all’esecuzione della presente deliberazione. 

 

Il Segretario verbalizzante         Il Presidente 
  Dott. Massimo Romano      Sig. Enrico Miotto 
          f.to in originale         f.to in originale 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


